
 

Jana Buraňová, tisková mluvčí, email: jana.buranova@cssz.cz, tel. 257 063 044 
ČSSZ je největší a v rámci státní správy ČR zcela výjimečnou finančně správní institucí, která spravuje agendu zhruba 
8,5 milionu klientů, z toho více než 2,9 milionu důchodců. Vyplácí přes 3,5 milionu důchodů a měsíčně kolem 200 tisíc dávek 
nemocenského pojištění. Součástí ČSSZ je také lékařská posudková služba. Více informací na http://www.cssz.cz. 

Tisková zpráva 
 
Povinnost hradit pojistné na sociální zabezpečení po ukončení studia nevzniká 
 
Praha 19. 6. 2014 
 
Absolventi, kteří po skončení studia nezačnou pracovat nebo se zaregistrují na úřadu 
práce, nemají povinnost platit pojistné na důchodové pojištění. Pokud absolvent nebo 
student vycestuje do zahraničí za prací nebo brigádou, nemusí tuto skutečnost oznamovat 
České správě sociálního zabezpečení (ČSSZ).  
 
Pracující studenti 
Studenti, kteří se rozhodnou o prázdninách (a nejen během nich) pracovat, mají povinnost platit 
pojistné na důchodové pojištění, pokud jejich zaměstnání zakládá účast na nemocenském pojištění. To 
znamená, že se zaměstnavatelem mají uzavřenou pracovní smlouvu nebo dohodu o pracovní činnosti 
s příjmem alespoň 2 500 Kč měsíčně. Pojistné studenti hradí i v případě, kdy pracují na základě 
dohody o provedení práce s příjmem nad 10 000 Kč za měsíc u jednoho zaměstnavatele. Pojistné 
za studenty, stejně jako za ostatní zaměstnance, odvádí zaměstnavatel. Studentům se doba, kdy platí 
pojistné, započítává do doby pojištění potřebné pro důchod. 
 
Podnikající studenti 
Studenti, rovněž i absolventi, mohou začít podnikat a stát se osobou samostatně výdělečně činnou. 
Zahájení samostatné výdělečné činnosti ohlašují příslušné okresní správě sociálního zabezpečení 
(OSSZ) podle trvalého bydliště. Ti, kteří studují střední, vyšší odbornou či vysokou školu a nedosáhli 
věku 26 let, jsou považováni za nezaopatřené dítě. To je důvod pro výkon vedlejší samostatné 
výdělečné činnosti. Při výkonu vedlejší výdělečné činnosti hradí pojistné na sociální zabezpečení tehdy, 
pokud se k tomu sami přihlásí, nebo v případě, kdy daňový základ ze samostatné výdělečné činnosti 
dosáhl výše zakládající povinnou účast na důchodovém pojištění (v roce 2014 činí tato rozhodná 
částka 62 261 za rok).  
 
Připomeňme, že doba studia na střední, vyšší odborné nebo vysoké škole se od 1. 1. 2010 
nezapočítává do doby pojištění potřebné pro důchod. Účast na důchodovém pojištění si studenti starší 
18 let či absolventi, kteří nevykonávají výdělečnou činnost, mohou zajistit prostřednictvím 
dobrovolného důchodového pojištění. Nejnižší pojistné hrazené v roce 2014 činí 1 817 Kč měsíčně.  
 
Více informací o důchodovém pojištění lze získat každý pracovní den při osobní návštěvě OSSZ, 
klientského centra pro důchodové pojištění při ústředí ČSSZ nebo prostřednictvím call centra 
pro důchodové pojištění na tel. čísle 257 062 860.  

mailto:jana.buranova@cssz.cz
http://www.cssz.cz/
http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2014/2014-06-10-doplatit-si-zpetne-dobu-duchodoveho-pojisteni-je-mozne-ovsem-jen-v-urcitem-rozsahu.htm

